
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 본예산 일반회계 대중교통과

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

대중교통과 66,294,293 58,754,850 7,539,443

국 12,919,100

균 300,000

도 5,791,572

시 47,283,621

질서있고 안전한 교통환경 조성 66,210,821 58,671,378 7,539,443

국 12,919,100

균 300,000

도 5,791,572

시 47,200,149

운수사업 지원 65,621,743 58,464,650 7,157,093

국 12,919,100

균 300,000

도 5,791,572

시 46,611,071

운수업체 유류지원 13,941,000 17,811,000 △3,870,000

307 민간이전 13,941,000 17,811,000 △3,870,000

09 운수업계보조금 13,941,000 17,811,000 △3,870,000

○운수업계 유가보조금 13,941,000

―버스업체(경유) 738,000

―버스업체(CNG) 1,303,000

―택시업체 5,500,000

―화물업체 6,400,000

시내버스 재정지원 16,879,811 14,960,684 1,919,127

308 자치단체등이전 16,879,811 14,960,684 1,919,127

07 자치단체간부담금 16,879,811 14,960,684 1,919,127

○시내버스 운수업체 재정지원
4,031,621

○수도권 환승할인 손실보조
12,232,890

○시내버스 운송업체 경영 및 서비스 개선지
원 615,300

학생할인 손실보전 65,188 65,625 △437

308 자치단체등이전 65,188 65,625 △437

07 자치단체간부담금 65,188 65,625 △437

○마을버스 청소년요금할인 결손보전
65,188

저상버스 도입보조 18,103,875 10,050,000 8,053,875

국 12,002,500

도 1,800,375

시 4,301,000

307 민간이전 18,103,875 10,050,000 8,053,875

국 12,002,500

도 1,800,375

738,000,000원

1,303,000,000원

5,500,000,000원

6,400,000,000원

4,031,621,000원

12,232,890,000원

615,300,000원

65,188,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

시 4,301,000

09 운수업계보조금 18,103,875 10,050,000 8,053,875

○저상버스 도입지원 18,103,875

국 12,002,500

도 1,800,375

시 4,301,000

저상버스 운영지원 910,000 1,005,000 △95,000

도 273,000

시 637,000

307 민간이전 910,000 1,005,000 △95,000

도 273,000

시 637,000

09 운수업계보조금 910,000 1,005,000 △95,000

○저상버스 운영지원 910,000

도 273,000

시 637,000

알뜰교통카드 연계 마일리지 지원 1,833,200 983,000 850,200

국 916,600

도 274,980

시 641,620

308 자치단체등이전 1,833,200 983,000 850,200

국 916,600

도 274,980

시 641,620

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,833,200 983,000 850,200

○알뜰교통카드 연계 마일리지 지원
1,833,200

국 916,600

도 274,980

시 641,620

청소년 교통비 지원사업 851,580 762,688 88,892

308 자치단체등이전 851,580 762,688 88,892

07 자치단체간부담금 851,580 762,688 88,892

○청소년·청년층 교통비 지원사업
851,580

노선버스 운행손실금 산출 용역 20,000 0 20,000

207 연구개발비 20,000 0 20,000

01 연구용역비 20,000 0 20,000

○노선버스 운행손실금 산출 용역
20,000

공공형버스 지원 600,000 600,000 0

균 300,000

시 300,000

18,103,875,000원

5,000,000원*182대

1,833,200,000원

851,580,000원

20,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

307 민간이전 600,000 600,000 0

균 300,000

시 300,000

09 운수업계보조금 600,000 600,000 0

○공공형버스 지원(도시형 교통모델 사업)
600,000

균 300,000

시 300,000

맞춤형 버스 운영 지원 218,000 234,000 △16,000

도 109,000

시 109,000

307 민간이전 218,000 234,000 △16,000

도 109,000

시 109,000

09 운수업계보조금 218,000 234,000 △16,000

○맞춤형버스 지원 218,000

도 109,000

시 109,000

경기도 공공버스 지원 1,767,717 1,432,258 335,459

308 자치단체등이전 1,767,717 1,432,258 335,459

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,767,717 1,432,258 335,459

○경기도 공공버스 사업 지원
1,767,717

운수업계 운영 보조사업 47,466 53,914 △6,448

308 자치단체등이전 47,466 53,914 △6,448

07 자치단체간부담금 47,466 53,914 △6,448

○중장년 버스 운수종사자 양성 시군부담금
47,466

택시 카드결제 수수료 지원 743,476 636,303 107,173

도 223,043

시 520,433

307 민간이전 743,476 636,303 107,173

도 223,043

시 520,433

09 운수업계보조금 743,476 636,303 107,173

○택시 카드결제 수수료 지원
743,476

도 223,043

시 520,433

택시 카드단말기 통신료 지원 91,477 91,504 △27

도 27,443

시 64,034

307 민간이전 91,477 91,504 △27

도 27,443

600,000,000원

218,000,000원

1,767,717,000원

47,466,000원

743,476,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

시 64,034

09 운수업계보조금 91,477 91,504 △27

○택시 카드단말기 통신료 지원
91,477

도 27,443

시 64,034

부천브랜드 콜택시 콜비 지원 250,000 250,000 0

307 민간이전 250,000 250,000 0

09 운수업계보조금 250,000 250,000 0

○부천브랜드 콜택시 콜비 지원
250,000

법인택시 운수종사자 처우개선 591,360 591,360 0

도 422,400

시 168,960

307 민간이전 591,360 591,360 0

도 422,400

시 168,960

09 운수업계보조금 591,360 591,360 0

○2023년 법인택시 운수종사자 처우개선 보조
금 591,360

도 422,400

시 168,960

일반택시 장기무사고 근속자 융자 지원 154,400 63,000 91,400

도 22,320

시 132,080

306 출연금 80,000 0 80,000

01 출연금 80,000 0 80,000

○경기신용보증재단 출연금
80,000

307 민간이전 74,400 63,000 11,400

도 22,320

시 52,080

08 이차보전금 74,400 63,000 11,400

○일반택시 장기무사고 근속자 융자(이자) 지
원 74,400

도 22,320

시 52,080

택시운행정보 관리시스템 운영사업 45,927 45,108 819

308 자치단체등이전 45,927 45,108 819

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 45,927 45,108 819

○한국교통안전공단 택시운행정보관리시스
템 운영 위탁사업비(2023년)

45,927

택시쉼터 건립 20,000 0 20,000

91,477,000원

250,000,000원

591,360,000원

80,000,000원

74,400,000원

45,927,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 운수사업 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

01 시설비 20,000 0 20,000

○택시쉼터 건립 건축기획 용역
20,000

특별교통수단 운영 8,103,266 6,650,776 1,452,490

도 2,447,011

시 5,656,255

308 자치단체등이전 8,023,176 6,609,176 1,414,000

도 2,447,011

시 5,576,165

11 공기관등에대한경상적위탁사업비 8,023,176 6,609,176 1,414,000

○교통약자이동지원센터 경상적 위탁사업비
8,023,176

도 2,447,011

시 5,576,165

403 자치단체등자본이전 80,090 41,600 38,490

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 80,090 41,600 38,490

○교통약자이동지원센터 자본적 위탁사업비
80,090

특별교통수단 도입 384,000 736,000 △352,000

도 192,000

시 192,000

405 자산취득비 384,000 736,000 △352,000

도 192,000

시 192,000

01 자산및물품취득비 384,000 736,000 △352,000

○특별교통수단(장애인복지택시) 구입
384,000

도 192,000

시 192,000

편리한 교통환경 조성 589,078 206,728 382,350

시내버스 공공와이파이 사업 227,341 183,658 43,683

201 일반운영비 227,341 183,658 43,683

02 공공운영비 227,341 183,658 43,683

○시내버스 공공와이파이 사업
227,341

교통질서 지원 3,800 3,800 0

307 민간이전 3,800 3,800 0

02 민간경상사업보조 3,800 3,800 0

○곰두리중증장애인 교통복지협회 부천지부
사업지원 3,800

교통행정 운영 19,270 19,270 0

201 일반운영비 4,600 4,600 0

01 사무관리비 4,600 4,600 0

20,000,000원

8,023,176,000원

80,090,000원

48,000,000원*8대

18,945,083원*12월

3,800,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 대중교통과
정책: 질서있고 안전한 교통환경 조성
단위: 편리한 교통환경 조성 (단위:천원)

○버스정책자문위원회 참석수당
800

○택시감차위원회 참석수당
1,000

○교통약자이동편의증진위원회 참석수당
2,800

203 업무추진비 6,270 6,270 0

03 시책추진업무추진비 6,270 6,270 0

○교통난 해소대책 업무추진
6,270

301 일반보전금 8,400 8,400 0

11 행사실비지원금 8,400 8,400 0

○교통질서계도 자원봉사자 급양비
8,400

사업용차량 주차장 조성 338,667 0 338,667

401 시설비및부대비 338,667 0 338,667

01 시설비 338,667 0 338,667

○사업용차량 공영차고지 조성사업 수립용역
338,667

행정운영경비(대중교통과) 83,472 83,472 0

기본경비 83,472 83,472 0

기본경비 83,472 83,472 0

201 일반운영비 47,592 47,592 0

01 사무관리비 23,760 23,760 0

○부서운영기본경비 23,760

―일반수용비 10,560

―급양비 13,200

02 공공운영비 23,832 23,832 0

○우편요금 23,832

―일반우편 2,580

―등기우편 21,252

202 여비 31,680 31,680 0

01 국내여비 31,680 31,680 0

○업무추진기본여비
31,680

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○부서운영업무추진비 4,200

100,000원*8명*1회

100,000원*5명*2회

100,000원*14명*2회

6,270,000원

8,000원*35명*30일

338,667,000원

40,000원*22명*12월

50,000원*22명*12월

430원*500건*12월

2,530원*700건*12월

120,000원*22명*12월

350,000원*12월


